
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 46                        Recife, 12 de março de 2021 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 46, sexta-feira, 12 de março de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 46, sexta-feira, 12 de março de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DGA/UACSA .................................................................................................................................... 4 

DECISO ............................................................................................................................................ 5 
DMV ................................................................................................................................................ 7 
DCC ................................................................................................................................................. 8 

COGER/UAST .................................................................................................................................. 8 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 46, sexta-feira, 12 de março de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 192/2021, DE 12 DE MARÇO DE 2021. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.017557/2020-58, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Coordenador(a) da 

Coordenação de Direitos Humanos, Ações Afirmativas e Diversidades - 
CADHD da Pró-reitoria de Extensão, Cultura e Cidadania - PROEXC, o(a) 

servidor(a) JOSE NILTON DE ALMEIDA, do Quadro Único de Pessoal 

desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1169787, a partir da data da 
publicação desta Portaria, conforme Despacho nº 957/2020-GR-UFRPE, de 

31/12/2020. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 193/2021, DE 12 DE MARÇO DE 2021. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.017557/2020-58, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Coordenador(a) da 

Coordenação de Gestão de Programas, Projetos e Eventos – CGPPE da Pró-
reitoria de Extensão, Cultura e Cidadania - PROEXC, o(a) servidor(a) 

ROBERTO DE ALBUQUERQUE MELO, do Quadro Único de Pessoal 
desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2032370, a partir da data da 

publicação desta Portaria, conforme Despacho nº 957/2020-GR-UFRPE, de 

31/12/2020. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 194/2021, DE 12 DE MARÇO DE 2021. 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.004864/2021-76, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe da Seção de 
Aperfeiçoamento e Benefícios - SAB/DDP/PROGEPE, o(a) servidor(a) 

PAULA CRISTINA RODOLFO DE LIMA, do Quadro Único de Pessoal 

desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 3162377, no período de 
08/03/2021 a 12/03/2021, conforme Ofício nº  09/2021-

SAB/DDP/PROGEPE, de 05/03/2021, constante no Processo mencionado. 

 
 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

VICE-REITOR 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 221/2021, DE 12 DE MARÇO DE 

2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004688/2021-72, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2277907 

JEREMIAS 

GUILHERME DA 

SILVA 

TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 
DQV D 03 04 03/08/2020 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 222/2021, DE 12 DE MARÇO DE 

2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004687/2021-28, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1765198 

RENATA 

ANDRADE 

DE LIMA 

TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO 
UAEADTEC D 07 08 01/06/2020 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

DGA/UACSA 

 

PORTARIA N.º 012/2021/DGA/UACSA, DE 11 DE MARÇO DE 2021 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, os membros abaixo para compor a Comissão de Relações 
Institucionais e Inovação  da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 

Agostinho/UACSA: 

 

NOME MATRÍCULA/SIAPE 

Juliana ClaudinoVeras 3145019 

Marcos Gomes Ghislandi 2144771 

Raphael Leite de Andrade Reis 2321709 

 

 

MARCOS CESAR SANTOS ORIA 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 46, sexta-feira, 12 de março de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DECISO 

 

PORTARIA Nº 002/2021 - DECISO, de 11 de Março de 2021. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 
portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 
DESIGNAR os(as) professores(as) pertencentes ao Quadro Único desta 

UFRPE, lotados(as) no DECISO: TARCÍSIO AUGUSTO ALVES DA 

SILVA (presidente), JOSIAS VICENTE DE PAULA JÚNIOR, FÁBIO 
BEZERRA DE ANDRADE e PAULO HENRIQUE QUEIROZ 

FIGUERÊDO (Suplente) para comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO 

DE DESEMPENHO DOCENTE EM ESTÁGIO PROBATÓRIO E DE 
ALTERAÇÃO DE REGIME DE TRABALHO do Departamento de 

Ciências Sociais. 

 
Revoga-se a Portaria nº 026/2018 - DECISO, de 31 de julho de 2018. 

 

PORTARIA Nº 003/2021 - DECISO, de 12 de Março de 2021. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 
portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 
DESIGNAR os(as) professores(as) pertencentes ao Quadro Único desta 

UFRPE, lotados(as) no DECISO: CARLOS ANTÔNIO ALVES PONTES 

(presidente), GABRIELLA MARIA LIMA BEZERRA, MÁRCIA 
KARINA DA SILVA LUIZ  e CLÁUDIO MORAIS DE SOUZA 

(suplente) para comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE 

PESSOAL DOCENTE do Departamento de Ciências Sociais. 
 

Revoga-se a Portaria nº 029/2018 - DECISO, de 31 de julho de 2018. 
 

PORTARIA Nº 004/2021 - DECISO, de 11 de Março  de 2021. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 

portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 
novembro de 2013, resolve: 

 

DESIGNAR os(as) professores(as) pertencentes ao Quadro Único desta 
UFRPE, lotados(as) no DECISO: GIUSEPPA MARIA DANIEL 

SPENILLO (Presidente), ROSEANA BORGES DE MEDEIROS, 

FRANCISCO VALÉRIO ALVES FILHO, CARLOS ANTONIO ALVES 
PONTES, MARCOS ANDRÉ DE BARROS E JOÃO EVANGELISTA 

TUDE DE MELO NETO para comporem a COMISSÃO DE ENSINO do 

Departamento de Ciências Sociais. 
 

Revoga-se a Portaria nº 001/2019 - DECISO, de 07 de janeiro de 2019. 

 
PORTARIA Nº 005/2021 - DECISO, de 11 de Março de 2021. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 

portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 
 

DESIGNAR os(as) professores(as) pertencentes ao Quadro Único desta 

UFRPE, lotados(as) no DECISO: LAETÍCIA MEDEIROS JALIL 
(presidente), JOÃO GILBERTO DE FARIAS SILVA, JÚLIA 

FIGUEREDO BENZAQUEN, MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA 

ANDRADE LEITÃO, GIUSEPPA MARIA DANIEL SPENILLO, PAULO 
AFONSO BARBOSA DE BRITO e LEONARDO ANTÔNIO CISNEIROS 

ARRAIS para comporem a COMISSÃO DE EXTENSÃO do 

Departamento de Ciências Sociais. 
 

Revoga-se a Portaria nº 008/2020 - DECISO, de 04 de Setembro de 2020. 

 

PORTARIA Nº 006/2021 - DECISO, de 11 de Março de 2021. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 
portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 
DESIGNAR os(as) professores(as) pertencentes ao Quadro Único desta 

UFRPE, lotados(as) no DECISO: JOSÉ CARLOS GOMES MARÇAL 

FILHO (presidente), ANDREA LORENA BUTTO ZARZAR, JOSIAS 
VICENTE DE PAULA JÚNIOR, MAURÍCIO DE SARDÁ FARIA, ROSA 

MARIA DE AQUINO E MARCOS ANDRÉ DE BARROS para comporem 

a COMISSÃO DE PESQUISA do Departamento de Ciências Sociais. 
 

Revoga-se a Portaria nº  21/2019 - DECISO, de 04 de Setembro de 2019. 

 
PORTARIA Nº 007/2021 - DECISO, de 11 de Março de 2021. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 

portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 
 

DESIGNAR os(as) professores(as) pertencentes ao Quadro Único desta 

UFRPE, lotados(as) no DECISO: CLÁUDIO MORAIS DE SOUZA 
(presidente), ALESSANDRA UCHÔA SISNANDO, MARIA GILCA 

PINTO XAVIER, TARCÍSIO AUGUSTO ALVES DA SILVA, PAULO 

AFONSO BARBOSA DE BRITO e FELIPE ARRUDA SODRÉ para 
comporem a COMISSÃO DE PLANEJAMENTO do Departamento de 

Ciências Sociais. 

 
Revoga-se a Portaria nº 028/2018 - DECISO, de 21 de Agosto de 2018. 

 

PORTARIA Nº 008/2021 - DECISO, de 11 de Março de 2021. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 
portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 
Designar os(as) professores(as), pertencentes ao Quadro Único desta 

UFRPE, lotados(as) no DECISO, MÁRCIA KARINA DA SILVA LUIZ 

(Presidente), JOÃO GILBERTO DE FARIAS SILVA, MARIA GILCA 
PINTO XAVIER, FELIPE ARRUDA SODRÉ, ROSEANA BORGES DE 

MEDEIROS (Titulares) e MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA 

ANDRADE LEITÃO (Suplente) para comporem a COMISSÃO DE 
ANÁLISE DO PIT/RIT (Plano Individual de Trabalho/Relatório Individual 

de Trabalho) dos Docentes do DECISO. 
 

Revoga-se a Portaria nº 001/2021 - DECISO, de 02 de Fevereiro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 009/2021 - DECISO, de 11 de Março de 2021. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 

portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 

DESIGNAR o Professor, pertencente ao Quadro Único desta IFES, lotado 

no DECISO, LEONARDO ANTÔNIO CISNEIROS ARRAIS, como 
membro do CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste 

Departamento de Ciências Sociais, para representar os PROFESSORES 

CLASSE B. 
 

Revoga-se a Portaria nº 021/2018 - DECISO, de 19 de julho de 2018. 

 
PORTARIA Nº 010/2021 - DECISO, de 11 de Março de 2021. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 

portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 46, sexta-feira, 12 de março de 2021. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DESIGNAR a Professora, pertencente ao Quadro Único desta IFES, lotada 
no DECISO, MÁRCIA KARINA DA SILVA LUIZ, como membro do 

CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste Departamento de 

Ciências Sociais, para representar os PROFESSORES CLASSE C. 
 

Revoga-se a Portaria nº 018/2018 - DECISO de 19 de julho de 2018. 

 
PORTARIA Nº 011/2021 - DECISO, de 11 de Março de 2021. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 

portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 
 

DESIGNAR a Professora, pertencente ao Quadro Único desta IFES, lotada 

no DECISO, ROSA MARIA DE AQUINO,  como membro do 
CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste Departamento de 

Ciências Sociais, para representar os PROFESSORES CLASSE D. 

 
Revoga-se a portaria 019/2018 - DECISO, de 19 de julho de 2018. 

 

PORTARIA Nº 012/2021 - DECISO, de 11 de Março de 2021. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 
portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 
DESIGNAR a Professora, pertencente ao Quadro Único desta IFES, lotada 

no DECISO, MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ANDRADE LEITÃO, 

como membro do CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste 
Departamento de Ciências Sociais, para representar os PROFESSORES 

CLASSE E. 

 
Revoga-se a portaria nº 020/2018 - DECISO, de 18 de julho de 2018. 

 

PORTARIA Nº 013/2021 - DECISO, de 11 de Março de 2021. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 
portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 
DESIGNAR a Professora, pertencente ao Quadro Único desta IFES, lotada 

no DECISO, ALESSANDRA UCHÔA SISNANDO,  como membro do 

CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste Departamento de 
Ciências Sociais, para representar a COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

BACHARELADO EM CIÊNCIAS SOCIAIS. 
 

Revoga-se a portaria nº 020/2019 - DECISO, de 22 de agosto de 2019. 

 
PORTARIA Nº 014/2021 - DECISO, de 11 de Março de 2021. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 

portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 

DESIGNAR a Professora, pertencente ao Quadro Único desta IFES, lotada 

no DECISO, ANDRÉA LORENA BUTTO ZARZAR, como membro do 
CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste Departamento de 

Ciências Sociais, na qualidade de SUPERVISORA DA ÁREA DE 

ANTROPOLOGIA. 
 

Revoga-se a portaria nº 017/2018 - DECISO, de 19 de julho de 2018 

 
PORTARIA Nº 015/2021 - DECISO, de 11 de Março de 2021. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 

portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

DESIGNAR a Professora, pertencente ao Quadro Único desta IFES, lotada 
no DECISO, LAETÍCIA MEDEIROS JALIL, como membro do 

CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste Departamento de 

Ciências Sociais, na qualidade de SUPERVISORA DA ÁREA DE 
SOCIOLOGIA. 

 

Revoga-se a Portaria nº 07/2020, datada de 10 de junho de 2020. 
 

PORTARIA Nº 016/2021 - DECISO, de 11 de Março de 2021. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 

portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 
novembro de 2013, resolve: 

 

DESIGNAR o Professor, pertencente ao Quadro Único desta IFES, lotado 
no DECISO, CARLOS ANTÔNIO ALVES PONTES, como membro do 

CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste Departamento de 

Ciências Sociais, na qualidade de SUPERVISOR DA ÁREA DE 
FILOSOFIA. 

 

Revoga-se a portaria nº 014/2018 - DECISO, de 19 de julho de 2018. 
 

PORTARIA Nº 017/2021 - DECISO, de 11 de Março de 2021. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 

portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 
novembro de 2013, resolve: 

 

DESIGNAR o Professor, pertencente ao Quadro Único desta IFES, lotado 
no DECISO, FÁBIO BEZERRA DE ANDRADE, como membro do 

CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste Departamento de 

Ciências Sociais, na qualidade de SUPERVISOR DA ÁREA DE 
CIÊNCIAS POLÍTICAS. 

 

Revoga-se a portaria nº 013/2018 - DECISO, de 19 de julho de 2018. 
 

PORTARIA Nº 018/2021 - DECISO, de 11 Março de 2021. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 

portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 
novembro de 2013, resolve: 

 

DESIGNAR o Professor, pertencente ao Quadro Único desta IFES, lotado 
no DECISO, FRANCISCO VALÉRIO ALVES FILHO, como membro do 

CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste Departamento de 
Ciências Sociais, na qualidade de SUPERVISOR DA ÁREA DE 

CIÊNCIAS JURÍDICAS. 

 
Revoga-se a Portaria nº 003/2020, datada de 10 de junho de 2020. 

 

PORTARIA Nº 019/2021 - DECISO, de 11 de Março de 2021. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 

portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 
DESIGNAR o Servidor, pertencente ao Quadro Único desta IFES, lotado 

no DECISO, ARTHUR HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA, como 

membro do CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste 
Departamento de Ciências Sociais, para representar a Classe dos 

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS. 

 
Revoga-se a Portaria nº 24/2019, datada de 08 de outubro de 2019. 

 

PORTARIA Nº 020/2021 - DECISO, de 11 de Março de 2021. 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 46, sexta-feira, 12 de março de 2021. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

DESIGNAR a Professora, pertencente ao Quadro Único desta IFES, lotada 

no DECISO, ANDRÉA LORENA BUTTO ZARZAR, para responder, a 

partir desta data, pela SUPERVISÃO DA ÁREA DE ANTROPOLOGIA 

desse Departamento. 

PORTARIA Nº 021/2021 - DECISO, de 11 de março de 2021. 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 

portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

DESIGNAR o Professor FÁBIO BEZERRA DE ANDRADE, pertencente 

ao Quadro Único desta Universidade, e lotado no Departamento de 

Ciências Sociais  - DECISO, para responder, a partir desta data, pela 

SUPERVISÃO DA ÁREA DE CIÊNCIAS POLÍTICAS deste 

Departamento. 

Revoga-se a Portaria nº 009/2018, datada de 09 de julho de 2018. 

PORTARIA Nº 022/2021 - DECISO, de 11 de Março de 2021. 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 

portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

DESIGNAR o Professor FRANCISCO VALÉRIO ALVES FILHO, 

pertencente ao Quadro Único desta Universidade, e lotado no 

Departamento de Ciências Sociais  - DECISO, para responder, a partir desta 

data, pela SUPERVISÃO DA ÁREA DE CIÊNCIAS JURÍDICAS deste 

Departamento. 

Revoga-se a Portaria nº 004/2020, datada de 10 de junho de 2020. 

 
PORTARIA Nº 23/2021 - DECISO, de 11 de Março de 2021. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 

portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 
 

DESIGNAR a Professora LAETÍCIA MEDEIROS JALIL, pertencente ao 

Quadro Único desta Universidade, e lotada no Departamento de Ciências 
Sociais  - DECISO, para responder, a partir desta data, pela SUPERVISÃO 

DA ÁREA DE SOCIOLOGIA deste Departamento. 

 
Revoga-se a Portaria nº 005/2020, datada de 10 de junho de 2020. 

 

PORTARIA Nº 024/2021 - DECISO, de 11 de março de 2021. 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão 
de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 
DESIGNAR o Professor CARLOS ANTÔNIO ALVES PONTES, 

pertencente ao Quadro Único desta Universidade, e lotado no 

Departamento de Ciências Sociais  - DECISO, para responder, a partir desta 
data, pela SUPERVISÃO DA ÁREA DE FILOSOFIA deste Departamento. 

 

Revoga-se a Portaria nº 007/2018, datada de 20 de junho de 2018. 
 

 

 

PORTARIA Nº 025/2021 - DECISO, de 11 de março de 2021. 
 

O DIRETOR do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 
portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 
DESIGNAR o Professor JOSÉ CARLOS GOMES MARÇAL FILHO para 

exercer a função de EDITOR da REVISTA CADERNOS DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS DA UFRPE, no período de dois anos a contar da data de emissão 
desta Portaria. 

 

PORTARIA Nº 026/2021 - DECISO, de 11 de março de 2021. 
 

O DIRETOR do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 
portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 
DESIGNAR o Professor JOSIAS VICENTE DE PAULA JÚNIOR para 

exercer a função de SUB-EDITOR da REVISTA CADERNOS DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS DA UFRPE, no período de dois anos a contar da data 
de emissão desta Portaria. 

 

PORTARIA Nº 027/2021 - DECISO, de 11 de março de 2021. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 
portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 
DESIGNAR os(as) professores(as) pertencentes ao Quadro Único desta 

UFRPE, lotados(as) no DECISO: TARCÍSIO AUGUSTO ALVES DA 

SILVA, ANDREA LORENA BUTTO ZARZAR, ROSA MARIA DE 
AQUINO, JOÃO EVANGELISTA TUDE DE MELO NETO e 

MAURICIO SARDA DE FARIA para comporem a COMISSÃO DE 

EXPANSÃO DO DECISO do Departamento de Ciências Sociais. 
 

Revoga-se a Portaria 008/2019 - DECISO, de 07 de Maio de 2019. 

 
Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva 

SIAPE: 2649215 

Diretor do Departamento de Ciências Sociais 
DECISO - UFRPE 

 

DMV 

 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 001/2021, DE 9 DE MARÇO DE 

2021  

         
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

VETERINÁRIA, nomeada pela Portaria nº 375, de 24 de março de 

2017, publicada no Diário Oficial da União em 27 de março de 2017 no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.003938/2021-57, 

 
RESOLVE:  

 

designar Agnes Mandt Bastos Chaves representante do Corpo Discente 
da Pós-Graduação Lato Sensu - Residência no Conselho Técnico 

Administrativo – CTA do Departamento de Medicina Veterinária, no 

período de 05/03/2021 a 04/03/2022, em atendimento ao disposto no 
Art. 11 da Resolução nº 108/2019-CONSU. 

 

PORTARIA NORMATIVA DMV/UFRPE Nº 001/2021, DE 9 DE 
MARÇO DE 2021  

Institui a criação da Comissão Permanente de Avaliação do Plano 

Individual de Trabalho (PIT) e Relatório Individual de Trabalho (RIT). 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 46, sexta-feira, 12 de março de 2021. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA 
VETERINÁRIA, nomeada pela Portaria nº 375, de 24 de março de 

2017, publicada no Diário Oficial da União em 27 de março de 2017 no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082. 004064/2021-55, 

RESOLVE:  

 
designar os professores Fernando Leandro dos Santos (Presidente), 

Beatriz Berlick D'utra Vaz, Clara Nilce Barbosa,  Neuza de Barros 

Marques e Roseana Tereza Diniz de Moura para comporem a Comissão 
Permanente de Avaliação do Plano Individual de Trabalho (PIT) e 

Relatório Individual de Trabalho (RIT) no âmbito deste Departamento, 

conforme recomenda a Resolução 042/2020 do DMV/UFRPE. 
 

ANDREA PAIVA BOTELHO LAPENDA DE MOURA 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 
 

DCC 

 

PORTARIA Nº 05/2021-DCC, de 12 de março de 2021. 

 
A Diretora do Departamento de Ciências do Consumo da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23082.002108/2021-11, 

 
RESOLVE:  

 
AUTORIZAR a servidora MARIA BEATRIZ DE ABREU GLÓRIA, 

matrícula nº 0317564, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, a participar dos(as) atividades/projetos abaixo descritos, com base 

na Decisão Nº 02/2021 do CTA/DCC e Resolução nº 037/2020-

CONSU/UFRPE. 

 

Atividade/Projeto 
COORDENAÇÃO ADJUNTA DA ÁREA DE 

ALIMENTOS NA CAPES  
Local de 

realização 
On line - Recife/PE 

Período de 

realização 
12/4/2021 

e10/5/2021 

Período 

total em 
horas 

3 h por mês 

Dias semanais Segunda feira 
Carga 

horária 
semanal 

3 h 

 

Atividade/Projeto 

PROFESSORA VOLUNTÁRIA NO 
DEPARTAMENTO DE PRODUTOS 

FARMACÊUTICOS, DA FACULDADE DE 

FARMÁCIA DA UFMG  
Local de 
realização 

On line - Recife/PE 

Período de 

realização 
01/04/2021a 

30/10/2021 

Período 

total em 

horas 
15 horas por mês 

Dias semanais 

As atividades 

serão 
distribuídas ao 

longo da 

semana, no 
período da 

noite (20hàs 22 

h) ou finais de 
semana 

Carga 

horária 
semanal 

4 h 

 
 

Profa. Vera Lúcia Arroxelas Galvão de Lima 

Diretora do DCC 
 

COGER/UAST 

 

PORTARIA nº 0001/2021-COGER, de 03 de fevereiro de 2021. 
 

A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  

 
RESOLVE: 

 

Designar, os seguintes professores abaixo relacionados para constituírem o 
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE 

BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE 

ACADÊMICA DE SERRA TALHADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO baseando-se na RESOLUÇÃO nº 260/2008 

do CONSU de 02 de setembro de 2008 e conforme solicitação da 

Coordenação do Curso de Bacharelado em Administração da 
UAST/UFRPE. 

 

Alexsandro Bezerra Correia Bilar (SIAPE - 1241748) – Presidente; João 
Gabriel de Lima Perdigão (SIAPE – 1214550) – Eventual Substituto; Ana 

Paula da Silva Farias (SIAPE – 1758324); Danuzio Welinton Gomes da 

Silva (SIAPE – 2022080); Kléber Morais de Sousa (SIAPE – 2115977); 
Leonardo Rodrigues Ferreira (SIAPE – 2068712); Maximiliano Wanderley 

Carneiro da Cunha (SIAPE – 1927121); Nicole Louise Macedo Teles de 

Pontes (SIAPE – 1887306); Paulo Thiago Nunes Bezerra de Melo (SIAPE 
– 2068866); Wellington Jorge Cavalcanti Lundgren (SIAPE – 3323578).     

 

PORTARIA nº 002/2021-COGER, de 03 de fevereiro de 2021. 
 

A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acdêmica de 

Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  
 

RESOLVE: 

 
Designar, os seguintes professores abaixo relacionados para constituírem a 

COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO 

ACADÊMICO (COAA) DO CURSO DE BACHARELADO EM 
ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 

TALHADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO baseando-se na RESOLUÇÃO nº 154/2001 do Conselho 
de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco – UFRPE de 22 de maio de 2001.  

 
Alexsandro Bezerra Correia Bilar (SIAPE – 1241748) – Coordenador do 

Curso; João Gabriel de Lima Perdigão (SIAPE – 1214550) - Docente; Ana 

Paula da Silva Farias (SIAPE – 1758324) – Docente; Maria Viviane 
Bezerra Alves - Discente. 

 

PORTARIA nº 003/2021-COGER, de 03 de fevereiro de 2021. 
 

A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 

que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  

 
RESOLVE: 

 

Designar, os seguintes professores abaixo relacionados para constituírem o 
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE 

BACHARELADO EM AGRONOMIA DA UNIDADE ACADÊMICA DE 

SERRA TALHADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO baseando-se na RESOLUÇÃO nº 260/2008 do CONSU 

de 02 de setembro de 2008 e conforme solicitação da Coordenação do 

Curso de Bacharelado em Agronomia da UAST/UFRPE. 
 

Ellen Karine Diniz Viégas (SIAPE – 1273937) – Presidente; Avaní 

Terezinha Gonçalves Torres (SIAPE - 1579213) – Eventual Substituta; 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 46, sexta-feira, 12 de março de 2021. P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Alexandre Campelo de Oliveira (SIAPE – 2114713); Cássia Lima Silva 
Gusmão (SIAPE – 1331726); Claudio Jorge Gomes da Rocha Junior 

(SIAPE – 2946083); Monalisa Alves Diniz da Silva Camargo Pinto (SIAPE 

– 1693810); Neilza Reis Castro de Albuquerque (SIAPE – 1666295).  
 

PORTARIA nº 004/2021-COGER, de 03 de fevereiro de 2021. 

 
A Coordenadora Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco – 

UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta na Instrução Normativa Nº 001/2013-GR,  

 

RESOLVE: 
 

Designar, os seguintes professores abaixo relacionados para constituírem a 

COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO 
ACADÊMICO (COAA) DO CURSO DE BACHARELADO EM 

AGRONOMIA DA UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
baseando-se na RESOLUÇÃO nº 154/2001 do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão (CEPE) da Universidade Federal Rural de Pernambuco 

– UFRPE de 22 de maio de 2001.  
 

Ellen Karine Diniz Viégas (SIAPE – 1273937) – Coordenadora do Curso; 

Avaní Terezinha Gonçalves Torres (SIAPE – 1579213) – Docente; Neilza 
Reis Castro de Albuquerque (SIAPE – 1666295) – Docente; Alexandre 

Campelo de Oliveira (SIAPE – 2114713) – Docente; Gabriel Italo Novaes 

da Silva – Discente.  
 

UAST/UFRPE, 03 de fevereiro de 2021. 

 
 

Coordenação Geral de Cursos de Graduação da UAST/UFRPE 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


